DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 29Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

2º A concessão de trabalho remoto não prejudicará o expediente normal na
Sede, Escritórios, ULSAS e Postos de fi scalizações da ADEPARÁ, conforme
o Art. 4º do Decreto 609/2020.
Art. 2º. A concessão de trabalho remoto, fi cará condicionada a:
I - manter-se, o servidor, acessível por telefone, aplicativos de troca de
mensagens instantâneas e disponibilidade para receber e-mail bem como
se apresentar durante o horário de trabalho em caso de convocação;
III - prestação de relatórios das atividades e validação pelas chefi as ime-
diatas.
Art. 3º. Ficam suspensas, até ulterior deliberação, as seguintes atividades
no âmbito desta Agência:
I -  eventos, reuniões, audiência que possam expor servidores e usuários a
riscos, ainda que fora das Unidades da ADEPARÁ;
II -  deslocamento regional, salvo com autorização expressa do Diretor
Geral, ou Diretoria de Defesa e Inspeção Animal (DDIA) ou Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira ou Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal (DDIV).
Art. 4º Ficam estabelecidas como medidas gerais;
I – A possibilidade de revezamento de jornada de trabalho nas Unidades
com grande proximidade de servidores, quando a prestação de serviço for
intensiva e indispensável na forma presencial.
II – Necessidade de orientar os produtores rurais a utilizarem sistema in-
formatizado para emissão de GTA, fora da Unidade.
Art. 5º A recusa ou descumprimento dos termos previstos nesta portaria,
ensejará apuração de responsabilidade funcional do servidor;
Art. 6º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR-GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 535569

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0740/2020 Objetivo. Realizar Inspeção em lavouras de Soja
na safra 2020 no município, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA
Servidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535373
Portaria: 0752/2020 Objetivo: Conduzir os FEAS para participar do
Seminário técnico com secretários municipais, produtores rurais e co-
operativas locais para discutir e esclarecer as políticas de aquisição de
produtos para merenda escolar e controles higiênicos sanitários que tor-
nam um alimento seguro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA Servidor: 57223370/
CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS / 27/02/2020
a 28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535535
Portaria: 0734/2020 Objetivo: Ministrar palestrar sobre produtos arte-
sanais (vegetal/animal), direcionado a produtores no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARA-
GUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 5871042/FABIO ALAN QUEIROZ
CORREA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 20/03/2020
a 20/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535337
Portaria: 0736/2020 Objetivo: Realizar fi scalização no comércio de
sementes e mudas e promover o cadastramento dos estabelecimentos
comercias que comercializam sementes nos municípios abaixo relaciona-
dos nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor:
5868408/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁ-
RIO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 26/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535353
Portaria: 0748/2020 Objetivo: Realizar abertura de cadastro de pro-
priedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ALTAMIRA/PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 5868211/
RUBENS SANTOS DE MORAIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIAS /
12/03/2020 a 13/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535485
Portaria: 0746/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante no municí-
pio. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO
PARÁ/PA Destino: MOJU/PA Servidor: 57198639/ALESSANDRO FRANCA
ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 17/02/2020
a 19/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535457
Portaria: 0739/2020 Objetivo: Realizar Palestras Técnicas a serem
ministradas para os servidores das Gerências Regionais de Abaetetuba,
Castanhal e Capanema. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, CAPANEMA, CASTANHAL/ PA
Servidor: 05861497/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE)
/ 4,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535361
Portaria: 0743/2020 Objetivo: Realizar abertura de cadastro de 09 pro-
priedades rurais na Região de Assurini - Altamira/PA. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ALTAMIRA/PA

Servidor: 5648106/GRIMALDI LUIZ MAFRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5
DIÁRIA / 16/03/2020 a 20/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535442
Portaria: 0753/2020 Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em unida-
des produtivas da cultura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: MOCAJUBA/PA Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor:
57189772/CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5
DIÁRIAS / 09/03/2020 a 14/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA
SILVA

Protocolo: 535542
Portaria: 0744/2020 Objetivo: Realizar Fiscalização volante de trânsito
de produtos e subprodutos de origem animal e vegetal. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BAIÃO/
PA Servidor: 57198639/ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 20/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535448
Portaria: 0733/2020 Objetivo: Realizar inspeções em lavouras da cul-
tura de soja da safra 2019/2020. As diárias serão para atividades fora
da Sede do Município e os servidores darão início as suas atividades as
07:00Hs concluindo as mesmas após as 18:00Hs, e a distância percorrida
se dará por mais de 200 km por dia e muitas vezes se locomovendo por
estradas com atoleiros, se faz necessário o pagamento de ½ diária por dia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 57189832/RAIMUNDO DE MATOS SILVA
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535336
Portaria: 0730/2020 Objetivo: Conduzir o Gerente de defesa e Diretora
vegetal para participarem de reuniões em prefeituras, secretarias munici-
pais de agricultura e visitas técnicas do programa de governo, Territórios
Sustentáveis.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ, XINGUARA /PA Servi-
dor: 572231891/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTO-
RISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/03/2020 a 21/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535311
Portaria: 0725/2020 Objetivo: Realizar a fi scalização do comércio de se-
mentes e mudas e promover junto as revendas que estejam sem ou com o
cadastramento vencido a regularização destes nos municípios. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTA-
MIRA, ANAPU, MEDICILÂNDIA, PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 5775698/
WALBERT DIAS GABRIEL (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 7,5 DIÁRIAS /
15/03/2020 a 22/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535283
Portaria: 0742/2020 Objetivo: Conduzir os servidores que irão partici-
par do Treinamento do Programa da raiva no município de Marabá. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
MARABÁ/PA Servidor: 57232250/WILLIAM CÉSAR SOARES LOBATO (MO-
TORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 15/03/2020 a 21/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535430
Portaria: 0731/2020 Objetivo: Realizar fi scalização no comércio de se-
mentes e mudas e promover o cadastramento dos estabelecimentos co-
mercias que comercializam sementes nos municípios. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CONCÓRDIA DO
PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 51855476/ALBERTO TAVARES PEREIRA
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 26/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535317
Portaria: 0747/2020 Objetivo: Dar apoio em atendimento administrati-
vo no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
MARABÁ/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54189684/
EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS /
02/03/2020 a 06/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535472
Portaria: 0727/2020 Objetivo: Realizar fi scalização móvel.  Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 55586144/ JOSE EVERALDO DOS SANTOS CANTAO (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 18/03/2020 a 20/03/2020.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535297
Portaria: 0737/2020 Objetivo: Realizar treinamento para cadastramen-
to de produtor, propriedade e emissão de GTV do açaí, SIAPEC módulo do
produtor e do Sistema de Defesa e Inspeção Vegetal – SIDIV, na Diretoria
de Defesa e Inspeção Vegetal - DDIV em Belém. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535355
Portaria: 0750/2020 Objetivo: Participar de Seminário Agricultura Fa-
miliar Novos Rumos no município de Abaetetuba. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: 54197145/GEOVANNY FARACHE MAIA (DIRETOR GERAL) / 1,5
DIÁRIAS / 27/03/2020 a 28/03/2020
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 535505